

KONFERENCJA NAUKOWA

ADAPTACJA ZABYTKOWYCH OBIEKTÓW UŻYTECZNOŚCI PUBLICZNEJ DO WSPÓŁCZESNYCH FUNKCJI I PROGRAMÓW UŻYTKOWYCH

WARSZAWA, ZAMEK KRÓLEWSKI, 3-4 GRUDNIA 2018 R.

Polski Komitet Narodowy ICOMOS, Zamek Królewski w Warszawie oraz Komitet Urbanistyki Architektury PAN organizują w dniach 3-4 grudnia 2018 r. konferencję naukową zatytułowaną Adaptacja zabytkowych obiektów użyteczności publicznej do współczesnych funkcji użytkowych. Konferencja zamyka organizowane przez PKN ICOMOS obchody 100 rocznicy utworzenia służb konserwatorskich w Polsce oraz European Cultural Heritage Year 2018.

1. PROBLEMATYKA KONFERENCJI

W Polsce ponad 4 tysiące zabytków wpisanych do rejestru zabytków zaliczono do kategorii obiektów „użyteczności publicznej” (Raport o stanie zabytków opublikowany przez NID w 2017 roku). Nie jest to grupa najliczniejsza – więcej jest obiektów „mieszkalnych”, „sakralnych” czy „rezydencjonalnych”. Jednak zdecydowana większość zabytkowych obiektów użyteczności publicznej ma wyjątkowe znaczenie ze względu na eksponowane lokalizacje, dawne i współczesne funkcje, skalę, wartość architektoniczną, symboliczną, historyczną. Dlatego prawidłowa ochrona i użytkowanie zabytkowych szkół, urzędów, gmachów reprezentacyjnych, teatrów, banków, dworców, sal koncertowych, etc., jest ważne zarówno w skali lokalnej jak i całej polskiej kultury.

Współczesną ochronę zabytków charakteryzuje kilka uniwersalnych zasad postępowania konserwatorskiego oraz ogromnie zróżnicowanie form i metod działania, które są dostosowywane do specyfiki poszczególnych obiektów i warunków ich utrzymania. W całym zasobie zabytków można wyróżnić szereg grup obiektów, które charakteryzują podobne problemy i podobne metody ich rozwiązywania. Dlatego w pełni uzasadniona jest dyskusja i wymiana doświadczeń na temat ochrony poszczególnych grup zabytków.

Ochrona zabytkowych obiektów użyteczności publicznej jest zadaniem trudnym. Przede wszystkim zmieniły się wszystkie standardy – użytkowe, techniczne, estetyczne, wyposażenie. Dlatego przystosowanie tych obiektów do współczesnych standardów jest kosztowne i często wymaga daleko idących ingerencji w zabytkową substancję i formę. Obecnie żadna funkcja użytkowa nie jest realizowana tak samo, jak w niedalekiej jeszcze przeszłości. Daleko idące ingerencje są konieczne nawet gdy pierwotna funkcja obiektów jest kontynuowana, tym bardziej są nieuniknione, gdy następuje ich zmiana. W wielu przypadkach przekształcana jest również forma architektoniczna tych zabytków, gdy współczesny program użytkowy wymaga rozbudowy, nadbudowy, łączenia obiektów w zespół. Określenie właściwej formy i zakresu tych ingerencji jest trudnym zadaniem konserwatorskim.

Nie ma wątpliwości, że ochrona zabytkowych obiektów użyteczności publicznej jest uwarunkowana ich adaptacją do współczesnych programów użytkowych. Uniwersalnych form tych działań określić nie można. Dlatego środowisko konserwatorskie powinno regularnie przeglądać adaptacje tej grupy obiektów, krytycznie je analizować i popularyzować najlepsze relacje.

2. CELE, ZAKRES TEMATYCZNY, UCZESTNICY KONFERENCJI

Celem konferencji jest dokonanie przeglądu problemów związanych z ochroną, adaptacją i przekształceniami zabytkowych obiektów użyteczności publicznej.

Celem konferencji jest również przedstawienie i krytyczna analiza najciekawszych przykładów ochrony i adaptacji zabytkowych obiektów użyteczności publicznej do współczesnych funkcji użytkowych.

Konferencja ma na celu zebranie informacji pozwalających na wskazanie prawidłowych rozwiązań w zakresie ochrony i adaptacji zabytkowych obiektów użyteczności publicznej.

W ramach konferencji przewidziane są trzy sesje tematyczne:

1. Adaptacja funkcjonalna zabytkowych obiektów użyteczności publicznej
2. Rozwiązania architektoniczne związane z adaptacją zabytkowych obiektów użyteczności publicznej
3. Problemy techniczne związane z adaptacją zabytkowych obiektów użyteczności publicznej.

Do udziału w konferencji zapraszamy konserwatorów zabytków, pracowników służb konserwatorskich, projektantów, przedstawicieli samorządów, pracowników uczelni, właścicieli i użytkowników związanych z ochroną, adaptacją, zarządzaniem i zagospodarowaniem zabytkowych obiektów użyteczności publicznej.

3. INFORMACJE ORGANIZACYJNE

Streszczenia referatów należy nadsyłać do 30 października 2018 roku, na adres: sekretariat@icomos-poland.org

Streszczenia nie powinny przekraczać dwóch stron tekstu (forma odrębnych punktów ułatwi recenzentom uchwycenie koncepcji wystąpień).

Autorzy wystąpień konferencyjnych proszeni są o wskazanie sesji, w której ma być przedstawiony referat (Funkcja; Architektura; Problemy Techniczne).

Wyboru referatów do przedstawienia na konferencji dokonają recenzenci powołani przez Komitet Organizacyjny. Autorzy referatów zostaną poinformowani o decyzji recenzentów do 15 listopada 2018 roku.

Materiały konferencji zostaną opublikowane w recenzowanym czasopiśmie „Ochrona Dziedzictwa Kulturowego” (wydawany przez PKN ICOMOS).

Informacje o konferencji będą dostępne na stronie PKN ICOMOS: <http://www.icomos-poland.org>

Zapraszamy do zgłaszania propozycji wystąpień konferencyjnych.

Zapraszamy do udziału w konferencji.

ORGANIZATORZY



Polski Komitet Narodowy
Międzynarodowej Rady Ochrony Zabytków
ICOMOS



PAN
POLSKA AKADEMIA NAUK
Komitet Architektury i Urbanistyki